
 

3º Quadrimestre  - 2020

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

DIRETORIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA TÉCNICA



Valores em R$

58.853.336.343

2.813.232.781

4,78%

57.779.995.129

2.793.667.655

4,84%

59.498.087.017

2.788.559.145

4,69%

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - MAIO/2019 A ABRIL/2020

2º QUADRIMESTRE - SET/2019 A AGO/2020

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2020

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

3º QUADRIMESTRE - JAN/2020 A DEZ/2020

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJRJ- % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre  - 2020

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL LIMITE DE ALERTA

4,86%

5,13%

4,83% 4,78% 4,84%
4,69%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

2019
1º Quadrimestre

2019
2º Quadrimestre

2019
3º Quadrimestre

2020
1º Quadrimestre

2020
2º Quadrimestre

2020
3º Quadrimestre

TJRJ - Evolução do % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre - 2019/2020 
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2020

TJ
ESTADUAIS

RCL DLP
%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%
(DLP/RCL)

RCL DLP
%

(DLP/RCL)

TJAC 5.401.149.918              226.030.049                  4,18% 5.644.559.652              224.027.027                  3,97% 5.702.871.320              216.798.084                  3,80%

TJAL 8.760.065.075              447.090.045                  5,10% 9.063.522.606              449.848.009                  4,96% 10.049.336.939            456.151.281                  4,54%

TJAM 15.540.141.881            655.557.027                  4,22% 16.154.163.293            627.527.001                  3,88% 16.446.343.906            513.635.943                  3,12%

TJAP 5.505.563.339              259.326.986                  4,71% 6.100.516.966              258.261.444                  4,23% 5.946.707.000              265.051.586                  4,46%

TJBA 36.114.514.883            1.738.192.062              4,81% 36.981.812.310            1.779.439.644              4,81% 37.772.850.289            1.780.929.024              4,71%

TJCE 20.904.872.488            1.098.628.127              5,26% 21.260.830.624            1.093.325.552              5,14% 21.886.952.292            1.090.137.971              4,98%

TJES 15.091.718.203            805.390.027                  5,34% 15.000.190.344            810.155.765                  5,40% 15.575.541.229            810.280.759                  5,20%

TJGO 24.644.670.453            1.225.963.097              4,97% 25.674.817.797            1.222.432.097              4,76% 26.316.748.963            1.218.457.359              4,63%

TJMA 14.959.941.998            723.754.453                  4,84% 15.747.722.688            753.770.465                  4,79% 16.206.158.966            766.790.011                  4,73%

TJMG 64.776.721.751            3.214.911.878              4,96% 67.286.016.238            3.276.253.492              4,87% 70.585.665.374            3.428.150.018              4,86%

TJMS 12.737.043.579            624.659.407                  4,90% 13.622.873.277            631.127.831                  4,63% 14.069.642.721            643.085.363                  4,57%

TJMT 18.063.562.862            813.516.082                  4,50% 19.871.839.160            815.043.044                  4,10% 20.413.941.007            826.605.184                  4,05%

TJPA 22.392.934.000            921.722.211                  4,12% 24.070.180.427            937.223.918                  3,89% 23.964.854.991            971.398.244                  4,05%

TJPB 10.338.814.212            561.349.389                  5,43% 10.839.629.660            550.097.114                  5,07% 11.274.263.728            561.450.247                  4,98%

TJPE 25.756.788.101            1.336.441.969              5,19% 26.417.557.326            1.339.055.984              5,07% 27.166.953.972            1.390.842.300              5,12%

TJPI 9.564.296.644              433.510.121                  4,53% 11.479.014.876            438.988.891                  3,82% 11.729.771.031            445.158.912                  3,80%

TJPR 39.232.680.600            1.995.385.925              5,09% 39.604.009.345            1.965.279.983              4,96% 40.200.392.038            1.965.987.472              4,89%

TJRJ 58.853.336.343            2.813.232.781              4,78% 57.779.995.129            2.793.667.655              4,84% 59.498.087.017            2.788.559.145              4,69%

TJRN 9.580.746.373              464.953.225                  4,85% 9.888.184.754              487.044.209                  4,93% 10.221.762.631            489.774.570                  4,79%

TJRO 7.419.394.242              357.746.442                  4,82% 7.923.133.764              356.426.131                  4,50% 8.262.670.392              357.671.591                  4,33%

TJRR 4.154.364.690              188.905.131                  4,55% 4.383.825.780              197.471.416                  4,50% 4.335.140.311              200.272.669                  4,62%

TJRS 39.833.944.152            1.800.343.869              4,52% 40.515.158.125            1.811.155.529              4,47% 41.982.291.927            1.750.747.783              4,17%

TJSC 25.211.601.120            1.380.786.197              5,48% 25.842.299.353            1.383.324.573              5,35% 26.823.036.868            1.383.595.458              5,16%

TJSE 8.076.703.633              426.621.258                  5,28% 8.345.355.071              416.511.387                  4,99% 8.553.215.393              415.154.635                  4,85%

TJSP 160.344.250.000          9.339.512.882              5,82% 160.678.113.984          9.380.001.637              5,84% 164.893.731.139          9.427.558.349              5,72%

TJTO 7.520.442.308              371.132.972                  4,93% 7.877.439.777              370.019.779                  4,70% 8.176.158.597              368.617.602                  4,51%

2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

Valores em R$

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)
2020

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

6,50%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ  Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) 1º, 2º e 3º Quadrimestres  - 2020

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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QUAD./ANO

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 5.357.455.833               224.858.818                  4,20% 5.702.871.320               216.798.084                  3,80% 6,45% -3,58%

TJAL 8.559.007.202               444.349.301                  5,19% 10.049.336.939             456.151.281                  4,54% 17,41% 2,66%

TJAM 14.982.825.993             587.740.327                  3,92% 16.446.343.906             513.635.943                  3,12% 9,77% -12,61%

TJAP 5.590.141.392               255.703.597                  4,57% 5.946.707.000               265.051.586                  4,46% 6,38% 3,66%

TJBA 34.510.250.370             1.709.901.158               4,95% 37.772.850.289             1.780.929.024               4,71% 9,45% 4,15%

TJCE 20.870.241.723             1.096.998.969               5,26% 21.886.952.292             1.090.137.971               4,98% 4,87% -0,63%

TJES 14.898.170.022             790.315.010                  5,30% 15.575.541.229             810.280.759                  5,20% 4,55% 2,53%

TJGO 24.528.200.543             1.212.760.859               4,94% 26.316.748.963             1.218.457.359               4,63% 7,29% 0,47%

TJMA 14.530.152.195             709.904.290                  4,89% 16.206.158.966             766.790.011                  4,73% 11,53% 8,01%

TJMG 64.068.169.194             3.162.145.705               4,94% 70.585.665.374             3.428.150.018               4,86% 10,17% 8,41%

TJMS 12.005.913.997             616.637.102                  5,14% 14.069.642.721             643.085.363                  4,57% 17,19% 4,29%

TJMT 17.148.220.575             808.195.105                  4,71% 20.413.941.007             826.605.184                  4,05% 19,04% 2,28%

TJPA 21.684.401.000             939.752.076                  4,33% 23.964.854.991             971.398.244                  4,05% 10,52% 3,37%

TJPB 10.245.829.093             545.003.550                  5,32% 11.274.263.728             561.450.247                  4,98% 10,04% 3,02%

TJPE 25.335.728.691             1.286.357.185               5,08% 27.166.953.972             1.390.842.300               5,12% 7,23% 8,12%

TJPI 9.465.261.443               427.310.100                  4,51% 11.729.771.031             445.158.912                  3,80% 23,92% 4,18%

TJPR 38.912.966.583             1.979.708.978               5,09% 40.200.392.038             1.965.987.472               4,89% 3,31% -0,69%

TJRJ 58.566.003.981            2.829.706.850              4,83% 59.498.087.017            2.788.559.145              4,69% 1,59% -1,45%

TJRN 9.556.971.453               468.436.345                  4,90% 10.221.762.631             489.774.570                  4,79% 6,96% 4,56%

TJRO 7.315.446.996               357.958.381                  4,89% 8.262.670.392               357.671.591                  4,33% 12,95% -0,08%

TJRR 4.189.918.712               182.618.118                  4,36% 4.335.140.311               200.272.669                  4,62% 3,47% 9,67%

TJRS 39.650.310.675             1.822.243.014               4,60% 41.982.291.927             1.750.747.783               4,17% 5,88% -3,92%

TJSC 25.078.267.060             1.346.675.410               5,37% 26.823.036.868             1.383.595.458               5,16% 6,96% 2,74%

TJSE 8.032.540.751               439.689.523                  5,47% 8.553.215.393               415.154.635                  4,85% 6,48% -5,58%

TJSP 160.359.296.000          9.242.253.854               5,76% 164.893.731.139          9.427.558.349               5,72% 2,83% 2,00%

TJTO 7.364.314.687               368.332.592                  5,00% 8.176.158.597               368.617.602                  4,51% 11,02% 0,08%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

VARIAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

2019 / 2020
Valores em R$

3º QUADRIMESTRE / 2019 3º QUADRIMESTRE / 2020 % DE VARIAÇÃO ENTRE 2019 E 2020

RCL DLP

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL no 3º Quadrimestre - 2019/2020)

3º QUADRIMESTRE / 2019 3º QUADRIMESTRE / 2020 LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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Valores em R$

2º

Quad./2020

3º

Quad./2020

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

1º 1º TJSP 164.893.731.139    9.427.558.349     5,72%

2º 2º TJES 15.575.541.229      810.280.759         5,20%

3º 3º TJSC 26.823.036.868      1.383.595.458     5,16%

6º 4º TJPE 27.166.953.972      1.390.842.300     5,12%

4º 5º TJCE 21.886.952.292      1.090.137.971     4,98%

5º 6º TJPB 11.274.263.728      561.450.247         4,98%

9º 7º TJPR 40.200.392.038      1.965.987.472     4,89%

11º 8º TJMG 70.585.665.374      3.428.150.018     4,86%

7º 9º TJSE 8.553.215.393        415.154.635         4,85%

10º 10º TJRN 10.221.762.631      489.774.570         4,79%

14º 11º TJMA 16.206.158.966      766.790.011         4,73%

13º 12º TJBA 37.772.850.289      1.780.929.024     4,71%

12º 13º TJRJ 59.498.087.017      2.788.559.145     4,69%

15º 14º TJGO 26.316.748.963      1.218.457.359     4,63%

18º 15º TJRR 4.335.140.311        200.272.669         4,62%

17º 16º TJMS 14.069.642.721      643.085.363         4,57%

8º 17º TJAL 10.049.336.939      456.151.281         4,54%

16º 18º TJTO 8.176.158.597        368.617.602         4,51%

21º 19º TJAP 5.946.707.000        265.051.586         4,46%

19º 20º TJRO 8.262.670.392        357.671.591         4,33%

20º 21º TJRS 41.982.291.927      1.750.747.783     4,17%

24º 22º TJPA 23.964.854.991      971.398.244         4,05%

22º 23º TJMT 20.413.941.007      826.605.184         4,05%

23º 24º TJAC 5.702.871.320        216.798.084         3,80%

26º 25º TJPI 11.729.771.031      445.158.912         3,80%

25º 26º TJAM 16.446.343.906      513.635.943         3,12%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

3º QUADRIMESTRE / 2020

▲ RANKING POR %

2020

3º QUADRIMESTRE
RANKING - 3º QUADRIMESTRE

PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

RANKING DO PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

POR QUADRIMESTRE / 2020

5,72%

5,20%

5,16%

5,12%

4,98%

4,98%

4,89%

4,86%

4,85%

4,79%

4,73%

4,71%

4,69%

4,63%

4,62%

4,57%

4,54%

4,51%

4,46%

4,33%

4,17%

4,05%

4,05%

3,80%

3,80%

3,12%

TJSP

TJES

TJSC

TJPE

TJCE

TJPB

TJPR

TJMG

TJSE

TJRN

TJMA

TJBA

TJRJ

TJGO

TJRR

TJMS

TJAL

TJTO

TJAP

TJRO

TJRS

TJPA

TJMT

TJAC

TJPI

TJAM
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